Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 468/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A LIMPEZA DAS RUAS E PODA DAS ÁRVORES
LOCALIZADAS NA SUBIDA QUE DÁ ACESSO AO TÊNIS CLUBE.

Observa-se que as árvores ao longo desse trecho encontram-se com galhos
avançando sobre a rua, o que pode comprometer a visibilidade de motoristas, além de
representar riscos de acidentes, principalmente em dias de chuva ou ventos fortes.

Além disso, a acumulação de folhas secas e galhos no chão, bem como a
presença de mato e sujeira ao redor, contribuem para a degradação do ambiente urbano,
podendo inclusive favorecer o aparecimento de animais peçonhentos e dificultar o
trânsito de pedestres. A manutenção adequada do local trará mais segurança,
acessibilidade e conforto aos munícipes, além de valorizar a paisagem urbana.

Destaco que essa ação não exige grandes investimentos e pode ser realizada
com recursos e equipes já disponíveis no município. Sua execução contribuirá para a
preservação do espaço público, incentivando a população a continuar utilizando o local
de forma saudável e segura.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo a esta
demanda simples, porém de grande relevância para o bem-estar da comunidade.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 28 de agosto de 2025.

FÁBIO TOMAZOLI DA FONSECA
VEREADOR